ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6366/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
abaloamento da quina viva da caixa de areia localizada no parque externo do Centro de
Educação Infantil – CEI Professora Diva Vieira Abrantes, situado na Rua Augusto Cugnier,
bairro Santa Regina.

JUSTIFICATIVA:

A quina da estrutura da caixa de areia apresenta ângulos vivos e pontiagudos que representam risco de acidentes
para as crianças, especialmente durante as atividades lúdicas e recreativas.

Por  se  tratar  de  um  ambiente  frequentado  por  crianças  pequenas,  qualquer  elemento  com  arestas  cortantes  ou
salientes deve ser adequadamente tratado para garantir a segurança dos usuários.

O abaloamento da quina é uma medida preventiva importante para evitar cortes, machucados ou outros tipos de
lesões, promovendo um ambiente mais seguro e acolhedor.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​